
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. __303___ della seduta del __13-07- 2018___                     
 
 
Oggetto: Variazione compensativa, ai sensi dell’art. 51 del d. lgs n. 118/2011, nell’ambito del 

Programma U.15.03 “Sostegno all’occupazione”  - Richiesta relativa  ai “Centri per l’impiego” 

(231887) 

 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: _D.ssa Maria teresa Fragomeni___ 

Relatore (se diverso dal proponente): _____________ __________________ 

Dirigente/i Generale/i: _Dott. Filippo De Cello _________________________ 

Dirigente/i Settore/i: __D.ssa S. Buonaiuto _______ _______________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente X  

2 Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente X  

3 Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente X  

4 Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente X  

5 Roberto MUSMANNO 
 

Componente X  

6 Antonietta RIZZO 
 

Componente X  

7 Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente X  

8 Francesco ROSSI 
 

Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
 
 
La delibera si compone di n. __4___ pagine compreso il frontespizio e di n. __2__ allegati. 
 
 
                       



LA GIUNTA REGIONALE 
 
Premesso che  

- l’art. 1, comma 793 della legge 27 dicembre 2017 n. 205 recante “Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, 
stabilisce che allo scopo di completare la transizione in capo alle regioni delle competenze 
gestionali in materia di politiche attive del lavoro esercitate attraverso i centri per l'impiego e 
consolidarne l'attività a supporto della riforma delle politiche attive del lavoro di cui al 
decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, nel rispetto dei livelli essenziali delle 
prestazioni definiti ai sensi dell'articolo 2 del decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, 
il personale delle città metropolitane e delle province, con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato, in servizio presso i centri per l’impiego è trasferito alle dipendenze della 
relativa regione o dell’agenzia o ente regionale costituito per la gestione dei servizi per 
l’impiego e che le regioni, le agenzie o gli enti regionali costituiti per la gestione dei servizi 
per l’impiego calcolano la propria spesa di personale al netto dei finanziamento di cui al 
comma 794;  

- l’art.1, comma 794, della citata legge 27 dicembre 2017 n. 205, dispone che ”allo scopo di 
garantire il regolare funzionamento  dei succitati Centri per l’impiego vengono  incrementati 
i trasferimenti alle Regioni, a decorrere dall’anno 2018”; 

- l’art. 1, co. 795, l. 205/2017 stabilisce che allo scopo di consentire il regolare 
funzionamento dei servizi per l’impiego, le regioni, le agenzie o gli enti regionali costituiti 
per la gestione dei servizi per l’impiego succedono nei rapporti di lavoro a tempo 
determinato e di collaborazione coordinata e continuativa in essere alla data di entrata in 
vigore della presente legge per lo svolgimento delle relative funzioni; 

- ai sensi dell’art.1, commi 795 e 796, della L. 205/2017 nella Tabella 4 “Stato di previsione  
del Ministero del lavoro e delle politiche sociali”, allegata al Bilancio di previsione dello 
Stato 2018-2020,  al capitolo  1232 delle annualità 2018, 2019 e 2020 viene stanziato 
l’importo annuo di euro 251.000.000,00 (suddiviso fra le Regioni con successivo decreto 
del Ministero del Lavoro, previa Intesa sancita in sede di Conferenza permanente);   

- l’art. 1, co. 799, l. 205/2017 sancisce che le convenzioni tra le regioni, le province e le città 
metropolitane, per disciplinare le modalità di rimborso degli oneri relativi alla gestione della 
fase transitoria del trasferimento del personale fino al 30 giugno 2018, sono sottoscritte 
secondo uno schema approvato in sede di Conferenza unificata; 

  
Tenuto conto che,  secondo quanto disposto dal richiamato comma 799 della l. 205/2017, al 
personale con rapporto di lavoro subordinato trasferito ai sensi dei commi 793 si applica il 
trattamento giuridico ed economico, compreso quello accessorio, previsto per il personale delle 
amministrazioni di destinazione; 
 
Considerato che , 

-  al fine di poter dare attuazione all’immissione nei ruoli della Regione Calabria del 
personale dei centri per l’impiego, con nota n. 169476 del 16 maggio 2018, il Dirigente 
Generale del Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane" ha chiesto al Dipartimento 
“Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” la trasmissione dei dati relativi al personale 
interessato di cui all'art. 1, comma 793 e ss. della Legge n. 205/2017 inoltrato a mezzo Pec 
in data 22 maggio 2018 ed acquisito al protocollo dipartimentale al n. 180382 in pari data;  

- con Deliberazione della Giunta regionale n. 40 del 8/02/2018 sono state iscritte in bilancio, 
sui pertinenti capitoli di entrata e di spesa, risorse per un importo pari ad euro 
19.033.409,00, quale contributo statale alle spese di funzionamento dei centri per l’impiego, 
secondo quanto previsto della legge n. 205 del 27 dicembre 2017, articolo 1, commi 794, 
795 e 796; 

Vista, altresì, la nota del Dirigente del Settore Economico del Dipartimento Organizzazione e 
personale n. 231887 del 3 luglio 2017, integrata con successiva PEC del 6 luglio 2018, con la 
quale viene trasmesso il prospetto contenente la quantificazione della somma annuale necessaria 
per l’immissione in ruolo del personale dei Centri per l’impiego, suddivisa per Retribuzioni in 
denaro, contributi obbligatori a carico Ente, IRAP, Buoni pasto e rimborsi per trasferta; 



 
Atteso che  tale fabbisogno, pari ad euro 13.717.939,97 annui, relativamente all’annualità in corso, 
è ulteriormente quantificato in euro 6.858.946,48, dal momento che l’immissione nei ruoli della 
Regione del personale di che trattasi decorre dalla data del 1 luglio 2018; 
 
Ritenuto,  necessario, pertanto  apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione della 
spesa: 

- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-2020 di cui 
alla deliberazione n. 635 del 21 dicembre 2017, secondo quanto riportato nell’Allegato A , 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- del Bilancio finanziario gestionale approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 
636 del 21 dicembre 2017, secondo quanto riportato nell’ Allegato B , parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

-  
 
Dato atto che, ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria, la variazione approvata con il presente atto non deve essere trasmessa al 
Tesoriere ai sensi dell’art. 10, comma 4 del D. lgs 118/2011 e ss.mm.ii; 

 
Visti: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 
agosto 2014, n. 126 ed in particolare l’art. 51 in tema di “Variazione del bilancio di 
previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale”; 

- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 55 recante “Legge di stabilità regionale 2018-
2020”; 

- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56 recante “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 635 del 21 dicembre 2017 recante “Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 636 del 21 dicembre 2017 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 

 
Preso atto 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 
ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che la presente 
deliberazione trova copertura finanziaria a valere sulle somme riscosse al Titolo 3 
dell’entrata;  

 
Su proposta dell’Assessore al Bilancio e Patrimonio, dott.ssa Mariateresa Fragomeni, a voti 
unanimi; 
  

DELIBERA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 



sostanziale: 
1. di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-2020 

di cui alla deliberazione n. 635 del 21 dicembre 2017, le variazione riportate nell’Allegato A, 
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

2. di apportare al Bilancio finanziario gestionale, approvato con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 636 del 21 dicembre 2017, le variazione riportate nell’Allegato B , parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione; 

3. di dare atto che, ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria, la variazione approvata con il presente atto non deve essere trasmessa 
al Tesoriere ai sensi dell’art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

4. di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità amministrativa 
– Dipartimento  “Organizzazione Risorse Umane”;   

5.  di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

6.  di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 
Segretariato Generale; 

7. di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente. 

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
           Avv. Ennio Antonio Apicella                On.le Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 17/07/2018 al 
Dipartimento/i interessato/i x al Consiglio Regionale x 
 
L’impiegato addetto 
 
 



 
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI
 

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2018 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti

MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione 
professionale

PROGRAMMA 03 - Sostegno all'occupazione

TITOLO 1 - Spese correnti

101 Redditi da lavoro dipendente +6.390.204,31 +6.390.204,31 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

103 Acquisto di beni e servizi +50.000,00 +50.000,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

104 Trasferimenti correnti -6.858.946,49 -6.858.946,49 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 TOTALE TITOLO 1 -418.742,18 -418.742,18 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 03 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

15 TOTALE MISSIONE 15 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1

+418.742,18 +418.742,18 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ND TOTALE 1 +418.742,18 +418.742,18 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

03

ALLEGATO A alla deliberazione n. 303 del 13 luglio 2018 pag. 1 / 1



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018 - 2020
SPESA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI 

CASSA ANNO 2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

PROGRAMMA 1503 - Sostegno all'occupazione

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 101 - Redditi da lavoro dipendente

U9150300102 03000 - U.1.01.01.01.000 - SPESE RELATIVE AGLI ONERI DI FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI PER L'IMPIEGO - RETRIBUZIONI IN DENARO (D.L.
19.6.2015, N. 78, D.LGS 14.9.2015, N. 150)Risorse Vincolate (Capitolo: E9201010101)

+4.926.378,56 +4.926.378,56 +0,00 +0,00

U9150300103 03000 - U.1.01.02.01.000 - SPESE RELATIVE AGLI ONERI DI FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI PER L'IMPIEGO - CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A
CARICO DELL'ENTE (D.L. 19.6.2015, N. 78, D.LGS 14.9.2015, N. 150)Risorse Vincolate (Capitolo: E9201010101)

+1.343.825,75 +1.343.825,75 +0,00 +0,00

U9150300105 03000 - U.1.01.01.02.000 - SPESE RELATIVE AGLI ONERI DI FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI PER L'IMPIEGO - ALTRE SPESE PER IL PERSONALE (D.L.
19.6.2015, N. 78, D.LGS 14.9.2015, N. 150)Risorse Vincolate (Capitolo: E9201010101)

+120.000,00 +120.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 101 - Redditi da lavoro dipendente +6.390.204,31 +6.390.204,31 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

U9150300104 03000 - U.1.02.01.01.000 - SPESE RELATIVE AGLI ONERI DI FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI PER L'IMPIEGO - IRAP (D.L. 19.6.2015, N. 78, D.LGS
14.9.2015, N. 150)Risorse Vincolate (Capitolo: E9201010101)

+418.742,18 +418.742,18 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente +418.742,18 +418.742,18 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

U9150300106 03000 - U.1.03.02.02.000 - SPESE RELATIVE AGLI ONERI DI FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI PER L'IMPIEGO - ORGANIZZAZIONE EVENTI,
PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA (D.L. 19.6.2015, N. 78, D.LGS 14.9.2015, N. 150)Risorse Vincolate (Capitolo: E9201010101)

+50.000,00 +50.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi +50.000,00 +50.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +6.858.946,49 +6.858.946,49 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 1503 - Sostegno all'occupazione +6.858.946,49 +6.858.946,49 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale +6.858.946,49 +6.858.946,49 +0,00 +0,00

TOTALE DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE +6.858.946,49 +6.858.946,49 +0,00 +0,00

ALLEGATO B alla deliberazione n. 303 del 13 luglio 2018 pag. 1 / 2



 

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI

MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

DESCRIZIONE VARIAZIONI DI 
CASSA ANNO 2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

PROGRAMMA 1503 - Sostegno all'occupazione

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti

U9150300101 07000 - U.1.04.01.02.000 - SPESE RELATIVE AGLI ONERI DI FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI PER L'IMPIEGO (D.L. 19.6.2015, N. 78, D.LGS 14.9.2015, N.
150)Risorse Vincolate (Capitolo: E9201010101)

-6.858.946,49 -6.858.946,49 +0,00 +0,00

TOTALE MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti -6.858.946,49 -6.858.946,49 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti -6.858.946,49 -6.858.946,49 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 1503 - Sostegno all'occupazione -6.858.946,49 -6.858.946,49 +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale -6.858.946,49 -6.858.946,49 +0,00 +0,00

TOTALE DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI -6.858.946,49 -6.858.946,49 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO B pag. 2 / 2


	1 DGR 303 pdfa.pdf (p.1-4)
	ALLEGATO A.pdf (p.5)
	15
	03
	100
	ND



	ALLEGATO B.pdf (p.6-7)
	03000
	03000
	03000
	15
	1503
	1
	101
	102
	103






	07000
	07000
	07000
	15
	1503
	1
	104








